flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a
empréstimos e financiamentos captados no mercado. O grande volume de dívidas da
Companhia está concentrado na Recuperação Judicial, cuja as taxas de juros são pré-
fixadas e acrescidas de TR para dívidas nacionais ou Libor para dívidas estrangeiras
quando aplicável.

Fertilizantes Heringer S.A.

Demonstrações às informações financeiras

 intermediárias trimestrais em 30 de setembro de 2023

Considerando que a Companhia não tem ativos significativos em que incidam juros, o
resultado e os fluxos de caixa operacionais da Companhia são, substancialmente,
independentes das mudanças nas taxas de juros do mercado.

Análise de sensibilidade
Dado a característica de remuneração e as taxas de juros das classificações não é
esperado nenhum efeito significativo no resultado da Companhia. Encontra-se a seguir
a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros da Companhia apresentados nas
informações trimestrais:

Instrumentos financeiros não derivativos

Câmbio USD

Impacto no resultado do período e no patrimônio líquido -

Cenários

II
-25%

III
-50%

Provável

R$

II
25%

III
50%

Cotação do dólar R$ 3,9375  R$ 2,6250  R$ 5,2500  R$ 6,5625 R$ 7,8750
Fornecedor no exterior, líquido de
importação
 em trânsito

232.726  465.452  76.387  (232.726) (465.452)

Fornecedores RJ 204.641  409.282  (67.169)  (204.641) (409.282)
Empréstimos e financiamentos RJ 134.478  268.956  (44.139)  (134.478) (268.956)
Contas a receber no exterior (444)  (889)  146  444 889

Ganho (perda), líquido 571.401  1.142.801  (34.775)  (571.401) (1.142.801)

Câmbio EUR

Impacto no resultado do exercício e no patrimônio líquido

- Cenários

II
-25%

III
-50%

Provável

II
25%

III
50%

Cotação do dólar R$ 4,4442  R$ 2,9628
R$

5,9256  R$ 7,4069  R$ 8,8883

Financiamento de importação 729  1.458  -  (729)  (1.458)

Ganho (perda), líquido 729  1.458  -  (729)  (1.458)

Risco com taxa de câmbio
A Companhia atua internacionalmente e está exposta ao risco cambial decorrente de
exposições de algumas moedas, basicamente com relação ao dólar norte-americano. O
risco cambial decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por causa
de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem os valores das operações em moeda
estrangeira.

Fertilizantes Heringer S.A.

Demonstrações às informações financeiras

 intermediárias trimestrais em 30 de setembro de 2023

Em 30 de setembro de 2023  e 31 de dezembro de 2022, os ativos e passivos em moeda